In nomine Domini amen, etc.
Ad perpetuam rei memoriam. bNos Sigismundus Dei gratia rex Poloniae, 
magnus dux Lituaniae,c Russie, Prussie Samogitieque etc.d dominus et heres 
etc. Significamus tenore presentium, quibus expedit universis et singulis, 
quia revolventes veteris federise conclusiones serenissimorum predecessorumf 
nostrorum faelicis recordationis, Wladislai Iagellog avi, Vitoldi, Sigismundi, 
Casimirih genitoris regisi Poloniae et magnorum ducum Lituaniae ex una, et 
predecessoris serenissimi Magnae Ordae magni caesaris Mendigerey,j fratris 

1 The day number is uncertain; cf. n. bx below.
2 The codices containing the copies A. and B. belong to the multi-voluminous 

16th-century selection of official documents known as Acta Tomiciana, respectively 
to its Opaliński and Karnkowski collections; cf. Ryszard Marciniak, Acta Tomiciana 
w kulturze politycznej Polski okresu odrodzenia, the table after p. 180. The copies C. 
and D. are later (respectively from the early 17th and late 16th century) and lack the 
semiofficial character of the former two; cf. Władysław Wisłocki, Katalog rękopisów 
Biblijoteki Uniwersytetu Jagiellońskiego, pts. 1–2 (Cracow, 1877–1881), pp. 40–42 and 
46–47. Therefore the variations of the copies C. and D. are noted only when they 
regard proper names or affect the contents of the document.

a B. Treugarum pacis cum Tartaro tenor; C. and D. Foedus Sigismundi primi regis 
Poloniae cum caesare Praecopiensi Mendigerei.

b C. and D. begin here.
c In C. and D. here and hereafter Lithuaniae.
d B. Prussiae, Masoviae etc.; C. and D. Russiae, Prussiae, Mazoviae etc.
e B.-D. foederis.
f In B.-D. here and hereafter: praedecessorum.
g B. Vladislai Jagello; C. Wladislai Jagielonis; D. Wladislai Jagellonis.
h B. Kasimiri.
i B.-D. regum.
j C. and D. Mendigerei.
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nostri, Taktomiss,k Asdigereyl patre nuncupato, et aliis imperatoribus, parti-
bus ex altera factas, privilegiis et inscriptionibus utrinque confirmatas, quibus 
liquido satis perspeximus, illas, tempore presidentiae seu dominationis eorum 
inter se coniunctissime et fraternae convixisse et solido favore synceroquem 
affectu invicem fuisse complexos, ita ut alterius hostis pro communi hoste 
semper haberetur itidemque alterius amicus non nisi communis amicus cen-
seretur, preterean unitis semper viribus et concordi voto contra quemlibet 
hostem dimicabatur. Cuius amiciciaeo interventu fines imperii et dominio-
rum utriusque, hostili potentia perdomita et confracta, propagabantur et non 
parvo in dies augebantur incremento, ita ut res illorum communes secundae 
admodum domi forisque haberentur. Nos etiam diligenti et matura intra nos 
deliberatione habita, considerantes novorum foederum, amiciciarum et socie-
tatum dubios fore eventus, illis veteres amicicias, quas solidiores usu sem-
per didicimus preferentes posteaquam ad culmen regalis dignitatis in regno 
Poloniae et Magno Ducatu Lituaniae, paterna avitaque solia, favente Domino, 
conscendimus usque ad id tempus a novis societatibus et confederationibusp 
semper abhorrentes non alibi unquam amicicias nobis comparare volumusq 
quam apud fratrem nostrum caesarem Mendigereir dignumque existimavi-
mus, cum quo mutuis officiis et beneficiis (innitendo vestigiis predecessorum 
nostrorum) certaremus. Quam nostram erga illams tam propensam volun-
tatem frequentibus et honorificis legationibus, nunciist nostris et aliis benivo-
lentiae argumentis illum salutando, quamqueu ipsum resque suas incolumes 
esse cupiamus, nixi sumus in hanc usque diem sedulo demonstrare. Is demum 
frater noster caesar Mendigerey,v eius nostri erga se affectus non ingratus, 
cupiens amiciciarum taliter iacta fundamenta, tam a predecessoribus, quam 
etiam a nobis coalescere et maiori certitudine roborari, nobis tam per literas 
quam per oratores suos Dowlekbaktibi et Vincentium [et] Baptistam,3 quam 
declaravit se plurimum desiderare, ut predictasw amicicias novis rursus con-
clusionibus et inscriptionibus ac iuramentis confirmaremus.

Nos vero Sigismundus, predictus rex et magnus dux etc., de consilio con-
siliariorum regni nostri status utriusque gratia divina id nobis inspirante in 
eiusmodi novas inscriptiones et conclusiones consensimus presentibusque 

k B.-D. Taktomisch.
l D. Asdigerei.
m B. sinceroque.
n In B.-D. here and hereafter praeterea.
o In B.-D. here and hereafter: amicitiae.
p B. and C. confoederationibus.
q B. and C. voluimus.
r B. Mendigerey.
s B.-D. illum.
t B. nunctiis.
u B. and D. quanque; C. quanquam.
v C. and D. Mendigerei.
3 On Devlet Bakhtı, Vicenzo de Guidulphis, and Giovanni Baptista de San Nicolo, 

cf. Document 10, notes 4–6.
w In B. here and hereafter: praedictas.
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literis nostris innotescimus universis et singulis, quia inivimus perpetuex pacis 
foedera cum magno imperatore Magne Orde Mendigerei,y fratre nostro, cum 
quo in ea amicicia et benivolentia perseverare voluimus, qualis inter divez 
memoriae predecessores nostros, et genitorem nostrum Casimirum regem, 
et Aczigiraa caesarem similiter patrem eius extitit, hoc est amicos et inimicos 
communes esse semper censendo, et sepe dictus frater noster Mendigerey 
cesarab cum omnibus et singulis natis, nepotibus, fratribus natu minoribus, 
et cum universo tam dextri quam sinistri lateris senatu, legionariis, millena-
riis, centurionibus, et omnibus ulanis et mursis, ducibus ceterisqueac omnibus 
dignitariis, magistratibus, quomodocumque nuncupatis et gentibus contra 
quemlibet hostem nostrum, pro nostra iniuria veluti propria dimicare tene-
bitur et erit obligatus. Cum quibus supradictis omnibus erit amicus amico et 
inimicus inimico.

Et item castra, castella, territoria, civitates, urbes, villas, rura, aquas, terras, 
quas hostis noster fidefragusad Moscovitaae de Magno Ducatu Lituaniae, tem-
pore presidentieaf serenissimi olim Alexandri regis, predecessoris et germani 
nostri charissimi, contra iusiurandum avulsit et dolose occupavit, predictus 
frater noster illa omnia suis suorumque viribus ex eius manibus seu ditione 
recuperare nobisque gratuito et sine quavis difficultate restituere tenebitur, et 
erit adstrictus, et quotiens opus eius auxiliis contra dictum hostem nostrum 
Moschovitam habuerimus, illa nobis cum omni potentatu suo quanto celerius 
poterit prestabit.ag Et simili modo contra quemcumqueah alium hostem nos-
trum etiam nobis auxilia prestare tenebitur, et erit obligatus in eo numero et 
copiis, pro quibus nos fratrem nostrum requiremus.

Item simili modo castra, queai predecessores eiusdem fratris nostri, cesaris,aj 
et pater, Acigir cesar,ak ipseque frater noster cesar Mendigerey,al pariter cum 
legionibus, terris, aquis, et omnibus obventionibus, utilitatibusque et daciisam in 
eorum literis aliis sigillis signatisan et munitis describere adao dominia Magni 
Ducatus Lituaniae pertinere, queap quidem ex talibus castris negligentia 

x B.-D. perpetuae.
y B. magno imperatore Magnae Ordae Mendigerey; C. and D. magno imperatore 

Magnae Ordae Mendigerei.
z B.-D. divae.
aa C. Aciger; D. Acziger.
ab B. Mendigerey caesar.; C. and D. Mendigerei caesar.
ac B.-D. caeterisque.
ad D. fide Graecque [sic].
ae B.-D. Moschovita.
af B.-D. presidentiae.
ag In B. here and hereafter praestabit.
ah B. and D. quemcunque.
ai B.-D. quae.
aj B.-D. caesares.
ak B.-C. Acziger caesar; D. Acziger cesar.
al B. caesar Mendigerey; C. caesar Mendigerei; D. cesar Mendigerei.
am B.-D. datiis.
an B.-D. obsignatis.
ao C. and D. ac; in D. crossed out and corrected to quae ad.
ap B.-D. quae.
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predecessorum nostrorum in manus hosti nostri Moscovitaeaq incidentes eius 
dicioniar accessere, sepedictus frater noster, cesar Mendigereii,as innitendo 
inscriptionibus predecessorum suorum conclusionibusque nobiscum factis 
verbo eius firmo cesareoat illa etiam viribus suis recuperare de manibus Mos-
covitaeau hostis nostri et nobis simpliciter sine quavis renitentia resignare seu 
tradere ad Magnum Ducatum debebit.

Item nos etiam filios Achmatav et filios Machometi,4 hostes frat-
ris nostri Mendigerei cesaris,aw pro hostibus habebimus et cum ipso 
contra illos hostilia volumus exercere. Item hostem ipsius Dziahmatax, 5 
in dominioay Magni Ducatus Lituaniae captivum volumus tenere, et ex cap-
tivitate ad damnum et incommodum ipsius imperatoris illum ad tempora 
vitae sueaz nunquam liberum dimittere, servis etiam suis in dispendium dicti 
fratris nostri licentiam seu facultatem abeundi nolumus prestare; et hoc, si 
imperator nobis supradictaba servaverit promissa.

Preterea omnes et universas hostilitates, damna, indignitates et alia eius-
cemodi utrique dominio nostro, tam regno Poloniae quam Magno Ducatu 
Lituaniae, quam serenissimorum foelicis [sic] recordationis Casimiribb patris, 
Alberti, Alexandri fratrum, regum et predecessorum nostrorum, tum etiam 
nostro temporibus per Machmetgiereibc Soltan et alios soltanos, fratres et filios 
dicti cesaris,bd satrapas seu ulanos, duces, illatas et inflictas, in universum illis 
remittimus omnemque rancorem seu ultionis libidinem ex animo abolemus.

Liberumque deinceps erit pretextu eius foederis et solide amiciciae fratri 
nostro cesari et Machmetgiereibe Soltan aliisque soltanis in eorum propriis 
personis in dominiabf Magni Ducatus Lituaniae, vel item ad nos Sigismun-
dum regem tanquam hospitibus et invitatis veluti auxiliariis contra quemlibet 
hostem cum eorum gentibus in certo numero per nos admittendo sine quo-
vis incommodo suo et dominiorum nostrorumbg venire et redire. Quiquidem 
taliter advenientes et redeuntes veluti amici debebunt a nobis non minus 
humaniter quam honorifice tractari.

aq B.-D. hostis nostri Moschovitae.
ar B. and C. ditioni.
as B. and D. caesar Mendigerey; C. caesar Mendigerei.
at B.-D. caesareo.
au B.-D. Moschovitae.
av C. and D. Achmath.
4 On “the sons of Ahmed and Mahmud,” cf. Document 10, n. 7.
aw B. and D. Mendigerey caesaris; C. Mendigerei caesaris.
ax B. Dziachmat; C.-D. Dziachmath.
5 On Sheikh Ahmed, the last khan of the Great Horde, cf. Document 9, n. 27.
ay B.-D. in dominiis.
az B.-D. suae.
ba B.-D. superscripta.
bb B. Kasimiri.
bc B. Machmetgierey; C. and D. Machmethgerey.
bd B.-D. caesaris.
be B. Machmetgerey.; C. and D. Machmethgerey.
bf C. and D. dominio.
bg B. et dominia nostra. C.-D. in dominia nostra.
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Item mercatores institoresque tam dicti cesaris Mendigerei, fratris nostri,bh 
quam etiam eius senatus, solutis antiquis teloneis seu gabellis commeandi et 
commerciabi exercendi in dominia nostra, tam regni Poloniae quam Magni 
Ducatus Lituaniae, liberam habebunt potestatem. Si autem acciderit predictos 
mercatores per quempiambj officialem nostrum ultra solita gravari, tunc nos 
facta in officialem iusta animadversione iubebimus omne damnum gravatis 
resartiri.bk

Item volentes ut munificentia fratris nostri, cesaris,bl in servitores eius 
magis appareat conspicua illiquebm eiusmodi donariis sublevati ad auxilian-
dum nobis reddantur paratiores et magis idonei, promittimus dicto fratri nos-
tro, cesari Mendigerei,bn ex gratia nostra fraterna, qua illum complectimur,bo 
quolibet anno quindecimbp millia florenorum per proprium nostrum nunc-
tium, medietatem in numerata pecunia, et alteram medietatem in mercibus 
transmittere.bq Quam summam in duas ratas dividere debemus: prima rata 
erit pro Pentecostes, secunda vero pro festo Sancti Martini, aliaque omnia 
superius expressa inviolabiliter tenere. Frater autem noster, caesar Mendi-
gereibr omnes bs-et singulas predictas conditiones, inscriptiones-bt conclusiones 
in eorum articulis et punctis tenebitur observare inconcusse et simpliciter 
sine quovis colore et erit astrictus.

In quorum omnium fidem has nostras patentes literas de consiliariorum 
consilio nostrorumbu regni nostribv conscribi et sigilli nostri munimine, quo 
tanquam rex Poloniae utimur, roborari [iussimus].bw, 6

Datum in septembro 1513.bx

bh B. caesaris Mendigerey, fratris; C. caesaris fratris Mendigerei; D. cesaris fratris 
Mendigherey.

bi B. comertia.
bj B. quenpiam.
bk C. sartiri; D. sarciri
bl B. and C. caesaris.
bm B. illisque.
bn B. caesari Mendigerey; C. caesari Mendigerei; D. cesari Mendigherei.
bo C. and D. amplectimur.
bp B. quindecem.
bq C. and D. medietatem in mercibus transmittere, et alteram medietatem in numer-